PAGE
2

РЕШЕНИЕ ПОСТАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
21 марта 2016 г. № 245
Об организации деятельности, связанной с погребением умерших

На основании части второй статьи 13 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «О погребении и похоронном деле» в редакции Закона Республики Беларусь от 8 января 2015 года, постановления Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 2002 г. № 17/43 «Об утверждении Правил содержания мест погребения» Поставский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Возложить на унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство Поставского района (далее – УП ЖКХ Поставского района) обязанности по:

обеспечению функционирования и содержанию существующих мест погребения в г. Поставы и на территории Поставского района;

предоставлению, резервированию земельных участков на территории кладбищ г. Поставы для погребения умерших;

погребению умерших, личность которых не установлена, и умерших при отсутствии лиц, взявших на себя организацию погребения;

оказанию гарантированных услуг по погребению;

перезахоронению;

ведению государственного учета захоронений на существующих местах погребения в г. Поставы;

осуществлению контроля за погребением;

содержанию и благоустройству мест погребения, в том числе организации работ по уборке территорий мест погребения (проездов, дорожек, клумб, газонов, других мест общего пользования), переданных на баланс УП ЖКХ Поставского района;

проведению инвентаризации мест погребений в г. Поставы, мест погребений, переданных на баланс УП ЖКХ Поставского района;

изготовлению, продаже и доставке ритуально-похоронных принадлежностей;

оказанию иных услуг на местах погребения.

2. Возложить на сельские исполнительные комитеты обязанности по:

обеспечению функционирования мест погребения на территории соответствующих сельсоветов;

предоставлению, резервированию земельных участков на территории кладбищ для погребения умерших, расположенных на территории соответствующего сельсовета;

организации работ по перезахоронению;

ведению государственного учета захоронений;

осуществлению контроля за погребением;

контролю по уходу за могилами;

проведению инвентаризации мест погребений;

определению лиц, ответственных за содержание и благоустройство мест погребения, организации уборки территорий мест погребения (проездов, дорожек, клумб, газонов, других мест общего пользования), не переданных на баланс УП ЖКХ Поставского района.

3. Разрешить организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся оказанием услуг, связанных с похоронным обслуживанием населения, оказывать услуги по организации или осуществлению похорон, за исключением:

ведения учета и регистрации захоронений;

предоставления земельного участка на территории кладбища;

резервирования мест для захоронения на кладбище.

4. Установить, что:

4.1. максимальный размер семейного (родового) захоронения на территории кладбищ составляет 20 квадратных метров;

4.2. время работы кладбищ (с возможностью посещения, въезда) с 8.00 до 18.00 – в зимнее время, с 8.00 до 20.00 – в летнее время;

4.3. захоронения умерших производятся ежедневно с 10.00 до 18.00 на действующих кладбищах в отдельных могилах для каждого умершего.

5. Разрешить на участках для захоронения установку металлических оград (без выступающих острых частей) высотой до 40 сантиметров размером в плане не более предоставленного участка.

6. Разрешить бесплатный въезд на территорию кладбищ:

специализированным автокатафалкам;

двум автомобилям в составе траурной процессии;

автотранспорту специализированной организации;

автотранспорту государственных органов, осуществляющих контрольные функции.

7. Установить на действующих кладбищах размер безвозмездно предоставляемого двухместного участка для погребения с целью гарантирования погребения на этом участке умершего впоследствии супруга (супруги) или близкого родственника 2,3 метра в длину и 2,0 метра в ширину, а для одиночного захоронения размер безвозмездно предоставляемого участка – 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину.

8. Разрешить с учетом местных условий увеличивать указанные размеры не более чем на 10 процентов.

9. Установить плату за резервирование земельных участков для погребения в размере 0,5 базовой величины за каждый квадратный метр, а также за земельные участки, выделяемые свыше безвозмездно предоставляемого размера участка для погребения, в размере 1 базовой величины за каждый квадратный метр.

10. Денежные средства за резервирование земельных участков, а также за земельные участки, выделяемые сверх предоставляемого размера, зачислять на отдельный счет УП ЖКХ Поставского района и направлять их на строительство новых мест погребения умерших, а также содержание и функционирование существующих мест погребения умерших.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Поставского районного исполнительного комитета по направлению деятельности.

12. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.С.Гуторов

	Управляющий делами
	А.Ф.Литвинович

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.7
	25.04.2016

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]